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L. HYRJE

DREJTORIA PER PLANIFIKIM DHE URBANIZEEM, NE BAZE TE ORGANOGRAMIT

e e

AKTUALISHT FUNKSIONON ME KATER SEKTORI::

SEKTORI PiR PLANIFIKIM
SEKTORI PER URBANIZMEM

SEKTORI PER LEGALIZIM
SEKTORI PER BANIM DHE

Dhe po ashtu né Kuadér té stafit t& Drejtorisé ekziston Zyrtari Ligjoré

Kjo Drejtori me stafin e saj jané té obliguar té ndérmarrin hapat dhe veprimet procedurale,
konform pérgjegjésive pér realizimin e objektivave té parapara sipas Plan-Programit té saj, me
qéllim t€ inkorporimit dhe arritjes sé strategjisé si dhe té objektivave té Planit, gjithnjé duke u
bazuar né rregullativen ligjore, siq jané:

Ligji pér Ndértimin nr.04/L-110

Ligji pér Planifikimin Hapésinor nr. 04/L-174

Ligji pér Financimin e Programeve té veqanta t& Banimit nr.03/L-164
Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale nr. 03/L-040

Ligji pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative nr.05/L-031
Aktet nénligjore, Udhézimet Administrative

Rregulloret Komunale, si dhe

Statuti i Komunés s€ Mitrovicés sé Jugut.

Andaj me qéllim t& pércaktimit dhe arritjes s& objektivave, Drejtoria pér Planifikim dhe
Urbanizém, duke vepruar né kuadér t& pérgjegjésive harton:



PLAN PROGRAMIN E PUNKS PER VITIN 2026

II. DREJTORIA

DEKLARATA E MISIONIT:

MISIONI PARESOR | DREJTORISE ESHTE KRIJIMI I NJE AMBIENTI TE SHENDOSHE
DHE FUNKSIONAL PER BANIM, PUNE, SPORT, REKREACION, DUKE RESPEKTUAR
RREGULLATIVEN EKZISTUESE LIGJORE.

PAS PERFUNDIMIT TE PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL TE MIRATUAR PER

PERIUDHEN KOHORE 2020-2028, DREJTORIA PER PLANIFIKIM DHE URBANIZEM KA
QENEBARTESE E GJITHE AKTIVITETIT PROCEDURAL ADMINISTRATIV NGA FILLIMI E
GJER NE PERFUNDIMIN E DOKUMENTIT TE PALNIFIKIMIT-HARTES ZONALE TE
KOMUNES, E CILA SI DOKUMENT ESHTE FINALIZUAR DHE ESHTE E ZBATUESHME NGA
MUAJI NENTOR 2025, PER TE VAZHDUAR ME HARTIMIN E DETYRAT TJERA
PROJEKTUESE DHE ME HARTIMIN E PLANEVE TE HOLLESISHME RREGULLATIVE
URBANE., ME IMPLEMENTIMIN E TYRE.
PROCEDON KERKESA PER LESHIMIN E LEJEVE TE NDERTIMIT. KUJDESET PER
DOKUMENTACIONIN INVESTIVO-TEKNIK DHE PERPUTHSHMERINE E TIJ ME KUSHTET E
DHENA URBANO-TEKNIKE. LEJON SHFRYTEZIMIN E HAPESIRAVE PUBLIKE. MBULON
SFEREN E BANIMIT. BASHKEPUNIMI I NGUSHTE ME QEVERINE - MINISTRINE E
EKONOMISE AMBIENTIT DHE INFRASTRUKTURES.

III. STAFIIDREJTORISK

Eshté e domosdoshme t& theksohet fakti se, né disa raste na paragiten véshtirési né arritjen e
objektivave gjaté vitit kalendarik t& punés, né mungesé té plotésimit t& stafit punues me zyrtaré té
rinjé e duke gené& se vite me radhé éshté zvogéluar pérbérja e stafit pér shkak té pensionimit t&
ish zyrtaréve. Mirépo duke i pasur né konsideraté mundésité e limituara buxhetore pér rekrutimin
e zyrtaréve t€ nevojshmém pér plotésimin e stafit t& Drejtorisé, sipas planifikimit t&€ buxhetit pér
vitin 2026, Planifikojmé q& do té b&hét plotésimi stafit té Drejtorisé me:

1.Zyrtar/e pér Buxhet dhe Financa
1.Zyrtar/e pér mbéshtetje Ligjore
1.Zyrtar/e Administrative

Andaj me qéllim t& realizimit t&€ objektivave té parapara me Plan Programin e Drejtorisé dhe
detyrave shtesg, éshté mé se e domosdoshme plotésimi i kétyre vendeve té nevojshme té punés
gjaté vitit kalendarik 2026, me arsyen reale se éshté e pamundur t& arrijmé rezultatet e duhura
dhe t& knagshme, nése vazhohet mbéshtetja veté né personelin- stafin aktual.



IV.  SEKTORI I PLANIFIKIMIT

DEKLARATA E MISIONIT:

PASI QE KJO DREJTORI ESHTE BARTESE E PERGJEGJEGJESISE INSTITUCIONALE
NE NIVELIN LOKAL KOMUNAL, PER PLANIN ZHVILLIMOR KOMUNAL DHE HARTEN
ZONALE TE KOMUNES TANI TE MIRATUARA, PERGIEGJESIA VAZHDON ME
MONITORIMIN DHE VLERESIMIN E KETYRE PLANEVE GJATE PROCESIT TE
IMPLEMENTIMIT TE TYRE, HARTIMIN E PLANEVE URBANE TE HOLLESISHME, LESHIMI I
LEJEVE PER SHFRYTEZIMIN E HAPESIRAVE DHE TE SIPERFAQEVE PUBLIKE, KUJDESET
PER ZBATIMIN E LIGJEVE TE SFERES SE PLANIFIKIMIT HAPESINOR, SI: LIGJIT Nr 04/L-174

PER PLANIFIKIM HAPESINOR (LPH), SI DHE TE UDHEZIMEVE ADMINISTRATIVE TE
MMPH-SE

IV.1. Planifikimi dhe objektivat e pérgjithshme té Sektorit t& Planifikimit:

I.1. Do t€ vazhdohet me procedurat ligjore Implementimin e Hartés Zonale té¢ Komunés

1.2, Do té& vazhdoj me l&shimin e lejeve, sipas kérkesave pér shfrytezimin e siperfageve dhe
hapésirave publike,

1.3 Trajnime profesionale té stafit,

1.4, Bashképunimi me zyrén regjionale t¢ Ministrisé s¢ Ambientit dhe Infrastrukturés

1.5.  Bashké&punimi me institucionet ndérkombétare,

1.6.  Pérgaditja dhe propozimi i lokacioneve pér objekte té karakterit t& pérgjithshém,

1.8.  Hulumtimi i donacioneve t&é mundshme dhe bashk&punimi me donatoré t& ndryshém.

IV.2. Zbérthimi dhe realizimi i objektivave:
2.1.  Kujdesi gjaté implementimit t& dokumentit té¢ Hartés Zonale Komunale.

Punét organizative jané té planifikuara si né:
e Pjesmarrje né takime me organizta apo OJQ té Arkitektéve pér kémbimin e pérvojave
profesionale.
e Pjesémarrjen e Grupeve té interesit né proces té hartimit t& Dokumenteve t& ardhshme t&
Planifikimit, OJQ, shogéria civile, Komuniteti i Biznesit etj.
¢ Sensibilizimin pérmes mediave pér procesin e hartimit t& Dokunemteve té ardhme té
Planifikimit n& zonat t& cilat [ ka pércaktuar Harta Zonale Komunale.

IV.3. Lejet pér shfrytezimin e siperfageve dhe hapésira publike:

Duke u nisur nga fakti se, ky Sektor pranon né vazhdimési njé numér té& konsiderueshém
t€ kérkesave pér leje pér shfrytézimin e sipérfageve dhe hapsirave publike, té cilat procedohen
sipas Rregullores Komunale Nr. 01/2023, pér shfrytézimin e pérkohshém té sipérfageve dhe
hapésirave publike, ndérsa pér Dhénien né Shfrytézim té objekteve apo lokaleve né pronési té
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Komunés, procedohet sipas Rregullores Komunale Nr. 03/2022, Pér Caktimin ¢ Procedurave té
Dhénies né Shfrytézim mé pak se 1 (njé) vit t& Pronés sé Paluajtshme t& Komunés.

IV.4. Trajnimet e stafit profesional:

Planifikojmé trajnimin e Planeréve né fushén e aplikimit t&¢ GIS-it (Sistemi Gjeografik
Ndérkombétar), t&¢ mbéshtetur nga nivele t& ndryshme: nacionale, regjionale, komunale, lokale,
etj., gjithnj& duke e angazhuar njé profesionist t& késaj [émije me njé vendim t& pérhershém, e né
pamundési, alternativé do té jeté angazhimi i pé&rkohshém.

GIS-i poashtu shérben pér interpretimin e shumanshém té t& dhénave né forma dhe formate t&
ndryshme dhe racionalizon (kursen) kohén deri né 40% né raport me aplikimin e programeve
tjera.

Kérkesat tona do jené t& parashtruara me shkrim zyrtaréve t¢ MMPH-sg, dhe Institutit pér
Planifikim dhe zotimet t& tyre, e téra kjo duke u bazuar né rezultatet dhe reagimet e anketés mbi
pérdorimin dhe zhvillimin e Programit Softverik t& GIS-it, ku do t& b&het pregaditja e inventarit
dhe raportimit i cili do t& shérbej pér t& siguruar t& gjitha informatat relevante, t& specifikojé
aktivitetet dhe t€ ofroj rekomandime pér zhvillimet e métutjeshme né sistemin e informacioneve
t¢ bazuar né GIS.

IV.5. Bashk&punimi me Ministriné e Ambientit Ekonimisé dhe Infrastrukturés:

Bashképunimi me MAEI-né kryesisht &shté pérqéndruar né dhénjen e raporteve té
ndryshme dhe informative, nga aspekti i situatés urbane dhe té dhénave rreth profileve t&
ndryshme t& qytetit sipas nevojés q¢ MAEI-ja i sheh t& arsyeshme dhe i kérkon. Kétu duhet
veguar obligimet tona si Komuné me dérgimin e t& gjitha Planeve Hapésinore ( Hartés Zonale
Komunale, Planit Rregullues t& Hollésishém) né formatet digjitale dhe tekstuale si dhe nevojat
tona pér ndihmesén nga MAEI pér Hartén Zonale. (me punétori dhe trajnime).

IV.6. Bashképunimi me institucionet ndérkombétare:

Bashképunimi me kéto institucione jané ¢éshtjet e pérgjithshme dhe modalitete t&
natyrave t€ ndryshme. Kryesisht né aspektin e Donacioneve si dhe trajnimeve dhe punétorive né
fusha té ndryshme.

[V.7. Pérgaditja dhe propozimi i lokacioneve pér objekte t& karakterit t& pérgjithshém:

Pas miratimit dhe fuqizimit t& Planit Zhvillimor Komunal , mbetet obligim i planifikuar
qé konform nevojave té parashtruara t& shqyrtojmé dhe hartojmé edhe propozimin e lokacioneve
pér objektet e infrastruktures Publike: arsimore, shéndetésore, sportive, né ményré qé pastaj sipas
anés procedurale pérmes hallkave institucionale t& aprovohen.

Me finalizimin e Hartés Zonale , do t& zgjerohen mundésité pér dhénien e pélgimeve pér
lokacione dhe mikrolokacione edhe pér nevoja té tjera, dhe ngritet efikasiteti i kétij sektori né&



pérmbushjen e obligimeve ndaj kérkesave t&¢ shuméta t& qytetaréve (Investitoréve potencial) qé
do t& ndikonin edhe né& zbatimin e PZHK-sé.

[V.8. Hulumtimi i donacioneve t&é mundéshme dhe bashképunimi me donatorg:

Pas miratimit nga Asambleja Komunale e Hartés Zonale, si dhe aprovimit nga ana e
MAEI-sé, planifikojmé t& aplikojmé pér donacione dhe investime t&¢ mundshme tek organizmat
kombétar dhe ndérkombétar qé ndérlidhen me sferat e interesit t& pérgjithshém té shoqérisé né
fushat: Shéndetési, Arsim, Agrokulturé, Mbrojtje té¢ Ambientit, Infrastrukturoré, etj.

V.  SEKTORI I URBANIZMIT
DEKLARATA E MISIONIT:

DO TE VAZHDOHET ME LESHIMIN E LEJEVE TE NDERTIMIT KONFORM
RREGULLATIVAVE EKZISTUESE, KONTROLLIMIN E DOKUMENTACIONEVE INVESTIVO-
TEKNIKE, SHFRYTEZIMIN E SIPERFAQEVE PUBLIKE NE PERPUTHJE ME RREGULLORET
DHE REALIZIMIN E MJETEVE FINANCIARE, DUKE PARAQITUR SHTYLLEN KRYESORE TE
TE HYRAVE VETANAKE NE BUXHETIN KOMUNAL.

V.1. Planifikimi dhe objektivat gjenerale t& sektorit t& urbanizmit:

1.1.  Bashképunimi dhe ndihma profesionale né implementimin e Hartés Zonale Komunale.

1.2.  Shqyrtimi i kérkesave dhe udhéheqja e procedurés komplete pér Leje t& Ndértimit,

1.3.  Vazhdimi i procedurés pér pajisje me leje ndértimi pér objektet e ndértuarara nga
donator€ t&€ mundshém.

V. 2. Zbérthimi dhe realizimi i objektivave:

2.1.  Bashképunimi dhe ndihma profesionale né hartimin e planeve t&¢ Hollsishme Rregulluese
urbane.

Sektori i Urbanizmit, gjaté aplikimit t& procedurave pér léshimin e lejeve t& ndértimit do
t€ kujdeset pér harmonizimin e kérkesave me Hartén Zonale t& Komunés né situatat ku kérkohet
dhénia e kushteve t& ndértimit.

2.2.  Shqyrtimi i kérkesave dhe udhé&heqja e procedurés komplete pér Leje Ndértimi:

Edhe pérkundér aktiviteteve té shumta té cilat na presin, planifikojmé& qé& shqyrtimi i
kérkesave pér leje t& ndértimit t& shqyrtohen me kohé& dhe léshimi i lejeve t& ndértimit pér
kategoriné e I-ré dhe t& I1-t& t& pérfundohet brenda afatit t& paraparé ligjoré pér léshimin e tyre.

2.3.  Vazhdimi i procedures pér paisje me leje ndértimi dhe shérbime tjera, pér objektet  me
donacion nga donatoré vendoré dhe ndérkombétar si dhe me bashkéfinancim:

2.4.  MKRS né¢ bashké&punim mé Drejtoring pér Planifikim dhe Urbanizém do t& bashkpunojé
né t€ gjitha procedurat pér Leje Ndértimore dhe pér objektet té cilat i financon MKRS.



VI. I LEGALIZIMI
Trajtimi i Ndértimeve Pa Leje — Legalizimet:

Edhe gjaté periudhes sé vitit kalendarik 2026, do t& procedohet né shqyrtimin e vazhdueshém
t€ nj¢ numri t& konsiderueshém t& kérkesave pér legalizimin e objekteve t& ndértuara pa leje, dhe
presim qé t€ gjitha kérkesat e parashtruara t& marrin pérgjigje né pajtueshméri me Ligjin e
aplikueshém dhe udhézimet Administrative, ndérsa ato kérkesa té cilat mbesin né listé té pritjes
do té pérfundohen sipas udhézimeve t& Ministrisé pérkatése, e ato raste jané kur nuk &shté
zgjidhur ¢éshtja pronésore pér parcelat ndértimore.

Vendimet merren varésisht nga gjendja aktuale e ndértimeve pa leje (t& pérfunduara, té
papérfunduara), shtrirjen e objekteve né hapsiré afér (zonave t& mbrojtura, né toka bujgésore nén
komasacion, né prona komunale, shogérore, infrastrukture), plotésimin e dokumentacioneve té
pa kompletuara.

Pér té gjitha Vendimet né Listén e Pritjes do t& mirren Vendime té reja né kontinuitet né bazé t&
ofrimit t& déshmive nga palét né bazé t& Ligjit né fuqi dhe Udhézimeve Administrative.

Aktivitetet tjera té Sektorit pér Leglizim

e Sektori do t€ vazhdojé t€ koordinojé punét me Ministriné e Infrastruktures dhe Ambientit
né vazhdimési pér Legalizimin e ndértimeve pa leje né Komunén toné.

Do t& raportojé né Ministring pérkatése sipas kérkesés sé tyre siq ka qené edhe mé paré.
Né& vazhdimési do t& pranohen palét pér informim pér procesin e Legalizimit.

Udhézimin e paléve pér lidhur me procedurat pér legalizimin e ndértimeve pa leje.

Do t& bashképunojé ngushté me Drejtoriné pér Gjeodezi Proné dhe Kadastér.

Do t& bashké&punojé dhe ti pérgjigjemi né pyetjet t& cilat na parashtrojné né vazhdimési rreth procesit té
legalizimit nga komuniteti, OJQ-t&, Shoqériné Civile, OSBE, dhe té& gjitha palét e interesuara pér procesin
e Legalizimit.

VII. SEKTORI I BANIMIT
DEKLARATA E MISIONIT:

KRIJON DHE MIREMBANE DATABAZEN NE SFEREN E BANIMIT, KUJDESET PER BANESAT
DHE HAPESIRAT AFARISTE NE PRONESI TE KOMUNES, PERMES RREGULLIMIT TE
KONTRATAVE PER SHFRYTEZIMIN E TYRE DHE HARTON PLANPROGRAME DHE
PROJEKTE TE FUSHES SE BANIMIT DHE BANIMIT NE BASHKEPRONESI.



VIL1. Planifikimi dhe objektivat gjenerale té& sektorit t& banimit:

* Planifikojmé qé té plotésohet ky Sektor me staf professional pér pérmbushjen e detyrave té
Sektorit.

* Inicimin e procedurave dhe formimin e komisionit pér hartimin e Planit Trevje¢ar pér Banim
2026-2029 dhe hartimi i tij

* Ndérmarrja e veprimeve pér rregullimin e shfrytézimit kontraktual té lokaleve afariste
komunale sipas Rregullores né fuqi

* Implementimi i projektit té banimit social adekuat pérmes Njésitit, koordinimi i aktiviteteve nga
hartimi i projektit me kontraktuesin e deri né dokumentacion teknik

e Inicimii procedurave té tenderimit pér ndértimin e objekteve té banimit social

e Inicimin e procedurave pér formimi i komisionit pér vlerésim dhe verifikim té gjendjes sociale dhe
ekonomike té familjeve né banesat sociale nga Kuvendi Komunal

e Ripértéritja/ndérprerja e kontratave té skaduara pér pErfituesit e banesave sociale dhe shtépité né
Frashér duke ju referuar raportit\rekomandimit té vlerésimit té gjendjes ekonomike sociale nga
komisioni

® Identifikimi i nevojés pér ndryshimin e Rregullores pér taksat, tarifat dhe gjobat komunale,
propozim-ndryshimeve pér ¢mimoren pér m® taksat pér dhénjen me gira té objekteve dhe
lokaleve prone/menaxhim komunale

e Evidentimi dhe pérditésimi i té dhénave pér shfrytézuesit e lokaleve afariste komunale gé do té
té kontraktohen né 2026 si dhe banesave dhe shtépive té cilave do t'ju ripértrihen kontratat
me komunen pér gera joprofitabile

* Shqyrtimi i projektit dhe listés kontrolluese pér leje ndértimore pér kategoriné II , pika X.
Normat minimale teknike té banimit né bashképronési

* Shqyrtimin e kérkesave pér géshtje té banimit

e Punén né vazhdimési né komisionet té eméruara né nivel komunal

e Pérgatitja e raporteve periodike pér punét né sektorin e banimit

e Bashképunimi dhe takime té vazhdueshme me MMPHI, DMS, dhe sektorét ndérinstitucional

Aktivitet Finaciare dhe planifikimi i Buxhetit pér vitin 2026

Planifikimi i Buxhetit t& Drejtorisé si dhe angazhimi pér realizimin e tij.
Pér vitin 2026 &shté parashikuar realizimi i t& hyrave buxhetore si vijon:

e Taksa pér Leje té Ndértimit.................... 1,000,000,00

e Taksa pér ndérrim té Destinimit té Tokés ... 34,516.76

e legalizimiiobjekteve .......cccceuvenne..n. 47,133.54

e Taksapérreklama ........ccocevevevveerrennnnn. 10,000.00
e Shfrytézimii hapésirave publike........... 50,000.00
e Qeraja nga prona Publike ...................... 2,500.00
e Totaliité hyrave pér kété periudhé: 1,141,662.8 €



VIII. ZYRTARI LIGJORE

VIIL.1. Bazuar n& pérshkrimin e pérgjegjésive dhe detyrave t& punés si dhe sipas Organogramit t&
Drejtoris€, €shté pérgjegjés ndaj Drejtorit t& Drejtorisé pér ¢éshtje ligjore dhe procedura
administrative.

Pér vitin 2026, do t& vazhdohet me nxjerrjen e Akteve Administrative, me hartimin e propozim
vendimeve sipas nevojave t& paraqitura né Drejtori.

Poashtu do t&€ veproj n& kontinuitet t& ploté pér ofrimin e bahsk&punimit né aspketin juridiko-
administrativ me stafin e Drejtorisé si dhe me ofrimin e késhillave ligjore sipas nevojés pér
zgjedhjen e ¢éshtjeve juridike administrative.

Do t& ndérmerr veprime né kuadér t& detyrave dhe pérgjegjésive sipas kérkesave t& Drejtorit t&
Drejtorisg, gjithnjé né respektim t& ploté t& Ligjeve t& fuqi dhe aketeve tjera nénligjore,
Udhézimeve administrative dhe Rregulloreve Komunale.

Pjesmarrje e vazhdueshme dhe aktive né komisione t& ndryshme pér shqyrtimin e ankesave
kundér vendimeve té organeve gjegjése té Administratés.

IX. AKTIVITETE NDER SEKTORIALE

IX.1. Mbikéqyrjet profesionale dhe komisionet

Aktivitetet ndérsektoriale &shté eméruesi i pérbashkét pér té gjitha detyrat dhe aktivitetet
té cilat kérkohen t&¢ ndérmirren né bazueshméri profesionale té stafit t& drejtorisé pavarésisht
sistemimit t& tyre né sektorét pérkatés. Kéto aktivitete dhe detyra jané t& karakterit professional
né cilési t&¢ mbikéqyrjeve t& ekzekutimit té punimeve pér objektet, investitor i sé cilés &shté
Komuna, apo &shté donacion, né cilési t&é anétaréve t&¢ mundshém né komisione pérkatése.
1.2, Bashképunimi me Kompanité publike: KEDS-i, PTK-ja, Ujésjellési Rajonal,
“UNITETI”, Komform kérkesave t& qytetaréve apo subjekteve planifikojmé ngritjen e
efikasitetit t& shqyrtimit t& tyre dhe pérgaditjen e pérgjigjeve meritore sipas rregullativés ligjore.

PERFUNDIMI

Krijimi i kushteve pér njé ambient t& shéndoshé pér banim, puné, sport, rekreacion dhe ruajtjen
¢ menaxhimin e objekteve Komunale, &shté misioni parésor i Drejtorisé pér Planifikim dhe
Urbanizém, i cili mund t& ndértohet shumé mé lehté dhe mé shpejté me angazhimin e t& gjithé
akteréve relevant né t€ gjitha fazat e planifikimit, pérmes gjetjes sé strategjisé pér veprim.




